



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 040/2020-PMC.

Modalidade: Ata de Registro de Preços nº 009/2020-PME/MA, decorrente do Pregão Presencial nº 019/2020-CPL/PME/MA, constante no Processo Administrativo nº 019/2020, gerenciada pela Prefeitura Municipal de Estreito/MA.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 7.892/2013. Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.

Empresa: C. L COMERCIAL EIRELI - EPP
CNPJ: 10.417.071/0001-48

Objeto: cujo objeto é aquisição de Gêneros Alimentícios para atender a demanda da Alimentação Escolar, de interesse da Secretaria Municipal de Educação.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ (PCT DE 400G) EMBALAGEM LIVRE DE FUIROS, LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO E QUE CONTENHA NO MÍNIMO A CADA 20G DO PRODUTO UM VALOR ENERGÉTICO DE 63 A 78 KCAL, DE 1,5 A 18,5G DE CARBOIDRATOS, DE 0,5 A 0,8G DE PROTEÍNAS, DE 1,5MG A 2,3G DE FERRO, DE 0,5 A 1,5MG DE ZINCO, DE 72MCG A 88MCG DE VITAMINA A DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	250	8,80	2.200,00
2	AÇÚCAR PCT DE 02KG, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUIROS E SUJIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES	KG	6.500	2,60	16.900,00
3	ALHO IN NATURA, BEM SELECIONADOS, LIMPOS, SEM APRESENTAÇÃO DE PARTES AMASSADAS OU ESTRAGADAS, LIVRE DE LARVAS OU INSETOS	KG	300	22,00	6.600,00
4	ARROZ POLIDO TIPO 1, TIPO LONGO FINO, PCT DE 01 KG, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUIROS E SUJIDADES, QUE TENHO NO MÍNIMO A CADA 50G DE ARROZ CRU CONTENHA UM VALOR ENERGETICO DE 160KCAL, 35G DE CARBOIDRATO, 2,5G DE PROTEINA,0G DE GORDURAS TOTAIS, SATURADAS E TRANS, 0MG DE SODIO, 13MG DE MAGNÉSIO, 45 MG DE FÓSFORO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	1.000	3,85	3.850,00
5	ARROZ POLIDO TIPO 1, TIPO LONGO FINO, PCT DE 05 KG, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUIROS E SUJIDADES, QUE TENHA NO MÍNIMO A CADA 50G DE ARROZ CRU CONTENHA UM VALOR ENERGETICO DE 160KCAL, 35G DE CARBOIDRATO, 2,5G DE PROTEINA,0G DE GORDURAS TOTAIS, SATURADAS E TRANS, 0MG DE SODIO, 13MG DE MAGNÉSIO, 45 MG DE FÓSFORO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	5.000	3,85	19.250,00
6	BANANA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM EXCESSOS DE MACHUCADOS, INSERTOS OU LARVAS. DE	KG	1.000	3,90	3.900,00

*molina*¹



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	PRIMEIRA, FRESCA, INTEGRADA E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPO ESTRANHO				
7	BATATA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM RACHADURAS, FIRME E SEM A PRESENÇA DE INSETOS E LARVAS. FRESCA, INTEGRADA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES	KG	75	4,25	318,75
8	BEBIDA LACTEA CHOCOLATE (PCT DE 1 KG) EMBALAGEM RESISTENTE, LIVRE DE FUIROS, LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE E QUE CONTENHA NO MINIMO A CADA 100G DO PRODUTO UM VALOR ENERGETICO DE 369 A 450KCAL, DE 60G A 82,5G DE CARBOIDRATOS, DE 8G A 10G DE PROTEINAS, DE 3,5G A 7,5G DE GORDURAS TOAIS, DE 1,5G A 3G DE GORDURAS SATURADAS, 0G DE GORDURAS TRANS, DE 460MG A 567MG DE CALCIO, DE 2MG A 3,5MGMG DE FERRO, DE 1,8MG A 2,5MG DE ZINCO, DE 144MCGRE A 176MCGRE DE VITAMINA A,10MG A 1,2 MG DE VITAMINA C	KG	1.500	18,00	27.000,00
9	BEBIDA LACTEA MORANGO (PCT DE 1 KG) EMBALAGEM RESISTENTE, LIVRE DE FUIROS, LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE E QUE CONTENHA NO MINIMO A CADA 100G DO PRODUTO UM VALOR ENERGETICO DE 369 A 450KCAL, DE 60G A 82,5G DE CARBOIDRATOS, DE 8G A 10G DE PROTEINAS, DE 3,5G A 7,5G DE GORDURAS TOAIS, DE 1,5G A 3G DE GORDURAS SATURADAS, 0G DE GORDURAS TRANS, DE 460MG A 567MG DE CALCIO, DE 2MG A 3,5MGMG DE FERRO, DE 1,8MG A 2,5MG DE ZINCO, DE 144MCGRE A 176MCGRE DE VITAMINA A,10MG A 1,2 MG DE VITAMINA C	KG	1.000	18,00	18.000,00
10	BETERRABA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM RACHADURAS, FIRME E SEM A PRESENÇA DE INSETOS E LARVAS. FRESCA, INTEGRADA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES	KG	25	4,00	100,00
11	BISCOITO ROSQUINHA SABOR COCO PCT DE 400G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUIROS E SUJIDADES,E QUE CONTENHA NO MINIMO A CADA 30G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCAL, 20G DE CARBOIDRATOS, 1,5G DE PROTEINAS, 70MG DE SODIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	5.625	5,55	31.218,75
11	BISCOITO ROSQUINHA SABOR COCO PCT DE 400G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUIROS E SUJIDADES,E QUE CONTENHA NO MINIMO A CADA 30G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCAL, 20G DE CARBOIDRATOS, 1,5G DE PROTEINAS, 70MG DE SODIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. (RESERVA DE COTAS)	PCT	1.875	5,55	10.406,25
12	BISCOITO ROSQUINHA SABOR LEITE ,PCT DE 400G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUIROS E SUJIDADES,E QUE CONTENHA NO MINIMO A CADA 30G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCAL, 20G DE	PCT	6.000	5,55	33.300,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	CARBOIDRATOS, 1,5G DE PROTEINAS, 70MG DE SODIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.				
13	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER PCT DE 400G, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE PLÁSTICO RESISTENTE, LIVRE DE FUIOS E SUJIDADES, E QUE CONTENHA NO MINIMO A CADA 30G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCAL, 20G DE CARBOIDRATOS, 1,5G DE PROTEINAS, 70MG DE SODIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	PCT	1.000	4,70	4.700,00
14	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1º QUALIDADE, COM BOA APRESENTAÇÃO, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA VERMELHO BRILHANTE, BAIXA QUANTIDADE DE GORDURA, SEM APRESENTAÇÃO DE PARTES ESCURAS E/OU ESVERDEADEAS, EMBALADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS EM QUANTIDADE DE 1 KG.	KG	1.125	29,50	33.187,50
14	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1º QUALIDADE, COM BOA APRESENTAÇÃO, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA VERMELHO BRILHANTE, BAIXA QUANTIDADE DE GORDURA, SEM APRESENTAÇÃO DE PARTES ESCURAS E/OU ESVERDEADEAS, EMBALADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS EM QUANTIDADE DE 1 KG. (RESERVA DE COTAS)	KG	375	29,50	11.062,50
15	CEBOLA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM RACHADURAS, FIRME E SEM A PRESENÇA DE INSETOS E LARVAS. FRESCA, INTEGRADA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES	KG	1.250	3,90	4.875,00
16	CENOURA EM BOA APRESENTAÇÃO, SEM RACHADURAS, FIRME E SEM A PRESENÇA DE INSETOS E LARVAS. FRESCA, INTEGRADA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES	KG	50	4,00	200,00
17	COLORAU PCT DE 100G. EMBALAGEM LIVRE DE FUIOS E SUJIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES	KG	160	6,80	1.088,00
18	EXTRATO DE TOMATE LATA DE 350G, LATA ISENTA DE FERRUGENS E AMASSADOS, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 4 MESES	UND	500	2,50	1.250,00
19	FARINHA DE ARROZ FLOCADA (PCT DE 500G) QUE CONTENHA NO MINIMO EM 50G DO PRODUTO VALOR ENERGETICO DE 160KCAL, 35G DE CARBOIDRATOS, 3G DE PROTEINAS, 0,2MG DE FERRO, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	200	4,15	830,00
20	FARINHA DE MANDIOCA FINA AMARELA PCT DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIMPA, LIVRE DE FUIOS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	2.500	4,50	11.250,00
21	FARINHA DE MILHO FLOCADA (PCT DE 500G) QUE CONTENHA NO MINIMO EM 50G DO PRODUTO VALOR ENERGETICO DE 160KCAL, 35G DE CARBOIDRATOS, 3G DE PROTEINAS, 2MG DE FERRO, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	3.000	3,20	9.600,00
22	FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PCT DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIMPA, LIVRE DE FUIOS E	KG	350	4,50	1.575,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	SUJIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 3 MESES				
23	FEIJÃO TIPO 1 PCT DE 01 KG, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	100	7,10	710,00
24	FERMENTO EM PÓ POTES DE 200G, ISENTO DE AMASSADOS	UND	75	6,30	472,50
25	FRANGO CONGELADO INTEIRO COM BOA APRESENTAÇÃO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES COM TAMANHO MÉDIO DE 02 A 03 KG	KG	10.125	9,85	99.731,25
25	FRANGO CONGELADO INTEIRO COM BOA APRESENTAÇÃO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES COM TAMANHO MÉDIO DE 02 A 03 KG (RESERVA DE COTAS)	KG	3.375	9,85	33.243,75
26	FRANGO CORTES - PEITO INTEIRO, CONGELADO BANDEIJA DE 01KG COM BOA APRESENTAÇÃO LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES	KG	3.000	12,90	38.700,00
26	FRANGO CORTES - PEITO INTEIRO, CONGELADO BANDEIJA DE 01KG COM BOA APRESENTAÇÃO LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES (RESERVA DE COTAS)	KG	1.000	12,90	12.900,00
27	IOGURTE SABOR MORANGO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 180 ML. ISENTA DE SUJIDADES.	UND	18.750	2,40	45.000,00
27	IOGURTE SABOR MORANGO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 180 ML. ISENTA DE SUJIDADES. (RESERVA DE COTAS)	UND	6.250	2,40	15.000,00
28	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 200G, ISENTA DE SUJIDADES QUE CONTENHA NO MÍNIMO EM 25G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCL, 6G DE PROTEINAS, 100MG DE SODIO, 220MG DE CALCIO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	1.875	26,30	49.312,50
28	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 200G, ISENTA DE SUJIDADES QUE CONTENHA NO MÍNIMO EM 25G DO PRODUTO O VALOR ENERGETICO DE 100KCL, 6G DE PROTEINAS, 100MG DE SODIO, 220MG DE CALCIO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. (RESERVA DE COTAS)	KG	625	26,30	16.437,50
29	LEITE UHT SEM LACTOSE EMBALAGEM DE 1 LITRO	LTO	50	6,40	320,00
30	MAÇÃ BEM SELECIONADAS, DE BOA APRESENTAÇÃO, TAMANHO MEDIANO (100G A 120G), SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU LARVAS	KG	250	7,00	1.750,00
31	MACARRÃO PARAFUSO PCT DE 500G, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, ISENTA DE SUJIDADES, QUE CONTENHO NO MÍNIMO DE UMA PORÇÃO DE 80 A 100G O VALOR ENERGETICO DE 270 KCAL, 55G DE CARBOIDRATOS, 7G DE PROTEINAS, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	750	6,65	4.987,50
32	MARGARINA POTE DE 500G, NO MÍNIMO 60% DE LIPÍDIOS LIVRE DE AMASSADOS, LIVRE DE SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	UND	2.000	4,20	8.400,00
33	MASSA, MISTURA PARA BOLO PCT DE 450G SABORES VARIADOS	UND	100	4,00	400,00
34	MELANCIA BEM SELECIONADA, COM TALOS	KG	5.000	2,00	10.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	FIRMES, SEM RACHADURAS, DE BOA APRESENTAÇÃO, TAMANHO MEDIANO, SEM A PRESENÇA DE INSETOS OU LARVAS.				
35	MILHO PARA CANJICA AMARELO PCT 500G EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, ISENTA DE SUJIDADES	KG	3.000	4,00	12.000,00
36	MILHO VERDE LATA DE 300G, ISENTA DE FERRUGENS E AMASSADOS DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	UND	75	3,00	225,00
37	MINGAU DE MILHO VERDE C/ COCO - PCT 1KG EMBALAGEM RESISTENTE LIVRE DE FUIROS E LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE.	UND	1.875	17,50	32.812,50
37	MINGAU DE MILHO VERDE C/ COCO - PCT 1KG EMBALAGEM RESISTENTE LIVRE DE FUIROS E LIVRE DE SUJIDADES NO PRODUTO, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. (RESERVA DE COTAS)	UND	625	17,50	10.937,50
38	ÓLEO DE SOJA EM GARRAFA PETI DE 900ML, ISENTA DE AMASSADOS DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	UND	1.900	5,10	9.690,00
39	OVO ÍNTEGROS , BRANCO, BANDEJA COM 30 UNIDADES, EMBALADAS COM PAPEL FILME	CTL	75	14,50	1.087,50
40	PÃO DOCE MASSA FINA TAMANHO MÉDIO DE 50G	UND	10.000	0,49	4.900,00
41	PÃO ROSCA DOCE TAMANHO MÉDIO DE 40G	UND	10.000	0,49	4.900,00
42	POLPA DE ABACAXI CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	500	7,30	3.650,00
43	POLPA DE ACEROLA CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	1.000	7,30	7.300,00
44	POLPA DE CAJÁ CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	500	7,30	3.650,00
45	POLPA DE CAJÚ CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	500	7,30	3.650,00
46	POLPA DE GOIABA CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	500	7,30	3.650,00
47	POLPA DE MARACUJÁ CONGELADA PCT DE 500G A 01 KG	KG	750	8,75	6.562,50
48	POLVILHO DE MANDIOCA PCT DE 01 KG EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	250	6,15	1.537,50
49	REPOLHO BEM SELECIONADO, SEM PARTES ESTRAGADAS, LIVRE DE LARVAS OU INSETOS	KG	50	4,30	215,00
50	SAL IODADO PCT DE 01 KG EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, LIVRE DE LARVAS E SUJIDADES, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	KG	300	0,70	210,00
51	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR ACEROLA) , COM RENDIMENTO NO MINIMO DE 2 LITROS	UND	2.150	5,30	11.395,00
52	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR GOIABA) , COM RENDIMENTO NO MINIMO DE 2,5 LITROS	UND	2.100	4,95	10.395,00
53	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR ABACAXI), COM RENDIMENTO NO MINIMO DE 2 LITROS	UND	2.000	5,30	10.600,00
54	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR CAJU) , COM RENDIMENTO NO MINIMO DE 5 LITROS	UND	5.000	3,45	17.250,00



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

55	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS EM GARRAFA DE 500ML (SABOR MARACUJÁ) , COM RENDIMENTO NO MINIMO DE 4,5 LITROS	UND	2.500	6,45	16.125,00
56	TEMPERO COMPLETO (POTE DE 1 KG) SEM APRESENTAR AMASSADOS	UND	200	7,00	1.400,00
57	TEMPERO COMPLETO (POTE DE 300 G) SEM APRESENTAR AMASSADOS	UND	75	2,60	195,00
58	TOMATE BEM SELECIONADOS, BOM GRAU DE MATURAÇÃO E SEM A PRESENÇA DE LARVAS OU INSETOS.	KG	50	5,50	275,00
59	VINAGRE EM GARRAFA PETI DE 500ML, ISENTA DE AMASSADOS DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE	UND	300	1,65	495,00
TOTAL					765.134,25

Em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, **HOMOLOGO** a contratação da empresa citada.

Carolina/MA, 17 de abril de 2020.

Maria da Paz Lima de Oliveira
MARIA DA PAZ LIMA DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Educação